П Р О Т О К О Л
заседания Управляющего Совета МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай

«_05__» _сентября_ 2008 г.

№__1___

Председатель – Маргушева З.М.
Секретарь – Тхазаплижева Л.М.

Присутствовали : 11 человек (список прилагается)

Отсутствовали:      -

Приглашены: учителя начальной, основной и средней (полной) школы.

Повестка дня:
      1.   О принятии Положения об Управляющем совете МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай.
2. О принятии Положения об оплате труда работников МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай.
3. О принятии Положения о распределении стимулирующей части ФОТ педагогическим работникам МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай

4. О принятии Положения о распределении стимулирующей части ФОТ работникам АХП МОУ «СОШ №2»с.Лечинкай.
5. Утверждение "Положение о публичном докладе руководителя общеобразовательного учреждения"
Слушали:
         По повестке дня выступили председатель Управляющего совета Маргушева З.М., директор школы Таашев Х.З., учитель начальных классов Нагоева А.В., зам.директора по УВР Тхазаплижев Б.З., зам.директора по ИКТ Таашев Ф.Х.

        Было отмечено, что для участия Управляющего совета  в решении вопросов, связанных с созданием оптимальных условий для осуществления образовательного процесса, повышения качества образования, в наиболее полном удовлетворении образовательных потребностей населения необходимо принять Положение об Управляющем совете МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай, определяющее основные задачи Управляющего Совета, структуру и компетенцию Совета, организацию его деятельности.
          Выступающие отметили, что для приведения системы оплаты труда в соответствие с утвержденной Правительством Кабардино-Балкарской Республики Методикой и с целью повышения мотивации работников на результативную деятельности необходимо принять Положение об оплате труда работников МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай.

          Для усиления материальной заинтересованности работников МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай в повышении качества образовательного и воспитательного процесса, развитии творческой активности и инициативы выступающие предложили принять Положение о распределении стимулирующей части ФОТ педагогическим работникам МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай и Положение о распределении стимулирующей части ФОТ работникам АХП МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай.
Положение о публичном докладе разработано на основе примерного положения утвержденного республиканскими и районными структурами. Оно включает в себя: общие положения, структуру доклада, этапы подготовки доклада, публикацию и распространение доклада.

Публичный доклад общеобразовательного учреждения – важное средство обеспечения информационной открытости и прозрачности муниципального общеобразовательного учреждения, форма широкого информирования общественности, прежде всего родительской, об образовательной деятельности общеобразовательного учреждения, об основных результатах и проблемах его функционирования и развития.

Выступили:

     Хандохова Х.Б. – зам.директора по ВР

     Кодзокова А.А. – председатель ПК школы

     Мамрешева С.С. – член Управляющего Совета

 В своих выступлениях члены Управляющего совета отметили, что предложенные Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда предполагают распределение стимулирующих выплат по результатам труда. Установление условий премирования, не связанных с результативностью труда, не допускается. Механизм распределения стимулирующих выплат педагогическому персоналу разработан удачно по набору критериев и показателей, характеризующих профессионализм педагога, результативность его деятельности через образовательный результат ученика. Согласно предложенному Положению об Управляющем Совете МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай Управляющий совет является коллегиальным органом самоуправления, осуществляющим в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения решение отдельных вопросов, относящихся к компетенции общеобразовательного учреждения и реализующим принцип демократического, государственно-общественного характера управления образованием.

Выступающие также отметили, что публичный доклад дает значимую информацию о положении дел, успехах и проблемах общеобразовательного учреждения для социальных партнеров общеобразовательного учреждения, может оказаться средством расширения их круга и повышения эффективности их деятельности в интересах общеобразовательного учреждения. Доклад отражает состояние дел в общеобразовательном учреждении и результаты его деятельности за отчетный период.

Решили:
1. Утвердить:

- Положение об Управляющем совете МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай

- Положение об оплате труда работников МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай.

- Положение о распределении стимулирующей части ФОТ педагогическим работникам МОУ «СОШ №2» с.Лечинкай

- Положение о распределении стимулирующей части ФОТ работникам АХП МОУ «СОШ №2»с.Лечинкай.
      - Положение о публичном докладе руководителя общеобразовательного учреждения.
Председатель  ___________________  /Маргушева З.М./

Секретарь        ___________________  /Тхазаплижева Л.М./